<sup>30</sup> Il «duce del nostro eloquio volgare» è ovviamente Dante. <sup>32</sup> Il vecchio ravennate è comunemente identificato con Menghino Mezzani, su cui si veda la voce di A. Campana, in *Enciclopedia Dantesca*, III, Roma 1971, pp. 937-939. <sup>36</sup> Per la posizione di *autem* cfr. *Fam.*, 17, 5, 3; 22, 7, 19; 24, 1, 6 e 15 ecc.

tus? indignabere? 41 An sic excidit illud Annei Senece contra Lucilii sententiam Fabianum Papirium excusantis? Cui cum Marcum Tullium pretulisset, addidit et «Non statim» inquit «pusillum est siquid maximo minus est»; cum deinde Asinium Pollionem, «Tanta» inquit «res est esse post duos»; 42 postremo, cum Titum Livium, adiunxit et «Vide» ait «quam multos antecedit qui a tribus vincitur, et tribus eloquentissimis». 43 Et tu, amice, vide an non satis tibi quoque hec proprie dici possint, ita tamen ut, quemcunque tu locum teneas, quemlibet ante te videas, ego ille meo iudicio non sim. Parce iam flammis et tuorum carminum miserere. 44 Quod si fortasse sic penitus persuasum est vel tibi vel aliis ut ego te in hoc ordine, velim nolim, superem, tu ne id doles teque michi proximum numerari ad infamiam tuam trahis? 45 Pace tua dixerim, si hoc facis, diu me fefellisti neque illa tibi est animi modestia neque is nostri amor quem sperabam. 46 Solent enim veri amantes sponte sua sibi preferre quos diligunt et vinci optare et ex hoc eximiam voluptatem percipere si vincantur; idque ita esse nemo pius pater negat, cui nichil est gratius quam a filio superari. 47 Speravi ego, nec desino, esse non minus quam tu ipse, non dicam quam filius, carus tibi nomenque tibi meum tuo carius: sic te olim, amica dulcique ira motum, exprobrasse michi memini. 48 Quod si a te vere dictum erat, lete me previum cernere debuisti neque cursum ideo deserere, sed obnixius sequi et curare nequis in hoc stadio currentium inter nos fors irrumperet tuumque tibi raperet locum. 49 Amicus enim caro assidens vel ambulans amico non quotus sit, sed quam iunctus querit; nichil dulcius quam optata vicinitas; multus amor, nullus fere in amicitia ordo est, sed primi ultimi et ultimi primi sunt, quia omnes scilicet unum sunt. 50 Hactenus accusatio; dehinc excusatio facti tui est. Quod licet et confessione tua notum et ad me talis amici ore perlutum sit, nitor tamen aliam quam tu dicis, generosam aliquam facti causam invenire; siquidem actus idem pro intentione agentis nunc laudabilis nunc infamis est. 51 Et quid in animum venit dicam: non te insolentia, qua nichil est a tua lenitate remotius, non vel cuiusquam invidia vel impatientia